6.1.3 Atender aos critérios para concessão de bolsa, conforme disposto na:

6.1.3.1 Portaria CAPES nº 183, de 21 de outubro de 2016;

6.1.3.2 Portaria CAPES nº 15, de 23 de janeiro de 2017;

bem como concordar com o valor da bolsa, nos seguintes termos:

6.1.3.3 Professor Formador: bolsa no valor de R$ 1.850,00 (mil e oitocentos e cinquenta reais), 
destinada à atuação em atividades de ensino, desenvolvimento de projetos e pesquisa no 
âmbito do Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB), sendo exigida experiência mínima 
de 3 (três) anos no magistério superior.

7 DOS REQUISITOS E ATRIBUIÇÕES PARA A FUNÇÃO